
COPIA 

 

COMUNE DI DENICE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 26/2024 

 

OGGETTO: Alienazione di partecipazioni sociali in AMAG Reti Gas S.r.l. 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto del mese di dicembre, alle ore 21:00 nella 

sala delle riunioni della sede comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente 
Statuto Comunale, nonché dalle disposizioni di legge vigenti in materia, vennero per oggi convocati 
i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta PUBBLICA ORDINARIA di  PRIMA 
convocazione. 
Previo appello nominativo, effettuato dal Segretario Comunale, sono risultati presenti i Sigg.ri: 
 
 

N° Cognome e Nome Presente Assente 
1 Fabio Lazzarino - Sindaco X   
2 Massimiliano Cagno - Vice Sindaco X   
3 Gian Paolo Satragno - Consigliere X   
4 Simona Mozzone - Consigliere X   
5 Giuseppe Mastorchio - Consigliere X   
6 Elisabetta Mazza - Consigliere X   
7 Francesco Poggio - Consigliere X   
8 Maurizio Mozzone - Consigliere X   
9 Elisa Pierina Sburlati - Consigliere X   
10 Annalisa Brusco - Consigliere   X 
11 Fabio Ferrero - Consigliere   X 

    
   Totale Presenti: 9 

   Totale Assenti: 2 
 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza la Dott.ssa Cristina De Felice, 
ViceSegretario Comunale, il quale provvede alla redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97 
del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 
 
Il Sindaco, Fabio Lazzarino, assume la presidenza e constatata la sussistenza del numero legale 
dichiara aperta la seduta ed invita conseguentemente il Consiglio Comunale a discutere l'argomento 
che forma oggetto della presente deliberazione. 
  
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
 il Comune di DENICE detiene n. 1 azione di partecipazione al capitale sociale (pari al 0,000006 %) di 

AMAG S.p.A. (in seguito, “AMAG”), società multiutility operante, tramite le società sue controllate, nei 
settori del servizio idrico integrato, della distribuzione del gas naturale, della distribuzione dell’energia 
elettrica, della raccolta dei rifiuti e della cura del verde pubblico, nel territorio della Provincia di 
Alessandria e della Langa Astigiana; 

 AMAG Reti Gas S.p.A. (“AMAG Reti Gas”) è una società del Gruppo AMAG controllata al 100% da 
AMAG, attiva dal 2016 nell’attività di distribuzione del gas naturale nel Comune di Alessandria; 

 il servizio di distribuzione del gas naturale nel territorio di Alessandria è stato affidato in via diretta (c.d. 
affidamento in house) dal comune in questione ad AMAG a tempo indeterminato, con delibera in data 24 
maggio 1976; 

 in data 13 aprile 2012, AMAG e il Comune di Alessandria hanno stipulato un accordo avente a oggetto la 
prosecuzione del servizio di distribuzione del gas naturale nel territorio del Comune di Alessandria da 
parte di quest’ultima società (alla quale è successivamente subentrata AMAG Reti Gas, a seguito di 
scorporo del relativo ramo d’azienda), fino all’avvenuta individuazione del nuovo affidatario del servizio in 
questione da parte dell’ambito territoriale minimo (“ATEM”) Alessandria n. 2 – Centro; 

 con deliberazione della giunta comunale in data 13 giugno 2024 n. 134, in data 14/11/2024 n. 295 e di 
Consiglio Comunale in data 05/12/24,  la Città di Alessandria (socio di maggioranza di AMAG) ha 
approvato le linee di indirizzo per la gestione del Gruppo AMAG, che prevedono, per quanto riguarda 
l’attività svolta da AMAG Reti Gas, di attuare il “potenziamento delle alleanze pubblico/private e della 
capacità economico finanziaria del Soggetto titolare e gestor della rete gas per la competizione di gara 
europea prossima ventura (ivi compresa la possibilità di ingresso di soci privati nel capitale sociale)”. 

DATO ATTO CHE: 
 al fine di dare attuazione alle suddette linee di indirizzo approvate nella seduta di Giunta in data 

14/11/2024 n. 295 e di Consiglio Comunale in data 05/12/24, il consiglio di amministrazione di AMAG ha 
approvato la delibera avente ad oggetto l’avvio degli adempimenti necessari per procedere alla cessione 
di n. 765.000.  azioni di partecipazione al capitale sociale (pari al 90%) di AMAG Reti Gas in favore di un 
operatore economico privato, che consentirà alla società in questione di continuare a svolgere il servizio 
di distribuzione del gas naturale, nelle more dell’aggiudicazione della gara che dovrà essere indetta da 
parte dell’ATEM Alessandria n. 2 – Centro; 

 vista la natura pubblica della partecipazione sociale in questione e visto che il nuovo socio di maggioranza 
di AMAG Reti Gas contribuirà alla gestione del servizio di distribuzione del gas fino alla scadenza del 
relativo affidamento, nella seduta sopra citata, il consiglio di amministrazione di AMAG ha inoltre 
deliberato di selezionare il cessionario delle azioni di AMAG Reti Gas mediante l’indizione di una procedura 
di gara c.d. a doppio oggetto, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 (recante il “Testo 
unico in materia di società a partecipazione pubblica”); 

 con comunicazione trasmessa a questo Comune a mezzo p.e.c. in data 11/12/24, AMAG ha reso noto che 
il proprio consiglio di amministrazione ha deliberato di convocare che l’assemblea ordinaria dei propri 
soci, al fine di approvare la cessione a soggetti privati di n. 765.000 azioni di partecipazione al capitale 
sociale (pari al 90%) AMAG Reti Gas, attualmente detenute dalla stessa AMAG; 

 la predetta assemblea deve essere preceduta da una delibera del Consiglio Comunale di ciascun Comune 
socio di AMAG, avente a oggetto l’approvazione o meno dell’alienazione delle partecipazioni sociali in 
questione. 

VISTO CHE: 
 l’art. 10 dello statuto di AMAG prevede che l’assemblea dei soci ha “inderogabilmente competenza per 

[…] deliberare l’acquisizione di partecipazioni in altri Enti o società e/o la costituzione di società 
controllate e/o partecipate; alienazione o dismissione di partecipazioni in essere”; 

 l’art 10 del D.Lgs. 175/2016 prevede che “gli atti deliberativi aventi a oggetto l’alienazione o la 
costituzione di vincoli su partecipazioni sociali delle amministrazioni pubbliche sono adottati secondo le 
modalità di cui all’art. 7, comma 1”; 

 l’art. 7, comma 1 del D.Lgs. 175/2016 dispone che “la deliberazione di partecipazione di 
un’amministrazione alla costituzione di una società è adottata con […] c) deliberazione del consiglio 
comunale, in caso di partecipazioni comunali”;  



 che tramite il suddetto rinvio normativo, così come la costituzione, anche l’alienazione di partecipazioni 
sociali detenute dai Comuni deve essere adottata mediante deliberazione del Consiglio Comunale; 

 l’art. 6 dello statuto di AMAG Reti Gas stabilisce che il capitale della società min questione “è detenuto per 
la percentuale di maggioranza assoluta da A.M.A.G. S.p.A.” e che “per tutta la durata della Società 
A.M.A.G. S.p.A. deve detenere non meno del 51% delle azioni; le eventuali operazioni di aumento o 
riduzione del capitale sociale, nonché di trasferimento delle azioni e/o di costituzioni di diritti sulle stesse, 
debbono avvenire in modo tale da assicurare che A.M.A.G. S.p.A. mantenga il 51% del capitale sociale”; 

 pertanto, è necessario che, prima di cedere le partecipazioni societarie in questione, l’assemblea 
aordinaria dei soci di AMAG Reti Gas approvi una delibera di modifica dell’art. 6 del relativo statuto, in 
modo da eliminare i divieti alla circolazione delle azioni stabiliti dalle disposizioni statutarie citate al punto 
che precede; 

 l’art. 42, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”) demanda al Consiglio Comunale, in qualità di organo di indirizzo e controllo politico-
amministrativo, tra le varie funzioni, quella relativa alla “partecipazione dell’ente locale alle società di 
capitali” (lett. e). 

CONSIDERATO CHE il Presidente ha convocato la seduta odierna al fine di chiedere ai presenti di esprimersi 
in senso favorevole o contrario in relazione alla cessione di n. 765.000 azioni di partecipazione al capitale 
sociale (pari al 90 %) di AMAG Reti Gas in favore di un operatore economico privato, da individuarsi 
mediante lo svolgimento di una procedura di gara c.d. a doppio oggetto, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 
175/2016; 
RILEVATO CHE il Presidente ha invitato i Consiglieri a esprimere il proprio voto favorevole o contrario alla 
scelta di alienare le azioni detenute dal Comune in AMAG Reti Gas in via indiretta, tramite la partecipazione 
in AMAG;  
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

DELIBERA 
1. di NON APPROVARE la cessione di n. 765.000 azioni di partecipazione al capitale sociale (pari al 

90%) di AMAG Reti Gas in favore di un operatore economico privato, che permetterà alla società in 
questione di continuare a svolgere il servizio di distribuzione del gas naturale, nelle more 
dell’individuazione del nuovo affidatario del servizio da parte dell’ATEM Alessandria n. 2 – Centro; 

2. di prendere atto che per procedere a tale cessione è necessario che AMAG indica una procedura di 
gara ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 175/2016 e che l’assemblea dei soci di AMAG Reti Gas modifichi 
l’art. 6 dello statuto di tale società; 

3. che copia della presente deliberazione sia trasmessa ad AMAG entro il 23/12/24, al fine di poter dare 
tempestivo seguito alle richieste formulate da quest’ultima mediante comunicazione a mezzo p.e.c. 
in data 11/12/2024. 

 
 
 
 



Il presente verbale viene così letto, confermato e sottoscritto dal Presidente e dal Segretario, ai sensi 
dell’art. 19, comma 5, dello Statuto Comunale. 

 
Il Presidente 

F.to: Fabio Lazzarino 
 
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to: Cristina De Felice 

 
 

 
Certificato di Pubblicazione 

 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 
quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 
della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal 19/12/2024 
 
 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Cristina De Felice 

 
 
 

 
 
 

 

 
 

Dichiarazione di Esecutività 
 

[] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge sul Sito 
informatico di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di 
vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma 
dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
[X] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
Denice, 18/12/2024 
 
 

Il Segretario Comunale 
Cristina De Felice 

 
 
 

 
La presente copia è conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Denice,  ______________________  Il Segretario ComunaleCristina De Felice 


